ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 апреля 2012 г. № 41/04

«О мерах по обеспечению безопасности  людей на водных объектах   муниципального района  «Койгородский» на 2012 год»
Во исполнение  п-24 ст.15  ФЗ «Об общих   принци​пах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 г № 131 –ФЗ   и в це​лях организации и осуществления  мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах МР «Койгородский», охране их жизни и здоровья на 2012 год   ПОСТАНОВЛЯЮ:
             1.  Утвердить План  мероприятий по охране жизни людей на водных объектах МР «Койгородский» на  2012  год  согласно приложению.

            2. Запретить  купание граждан  на водных объектах (водоемах и реках) МР «Койгородский» не оборудованных  для массового отдыха  и в  незнакомых местах.
           3. Рекомендовать  администрациям сельских поселений  МР «Койгородский» в   срок до 10.06.2012 года :
    -  издать нормативные акты, которыми утвердить планы мероприятий по охране жизни людей на водных объектах подведомственных территорий  на 2012 год;
     -определить владельцев и границы размещения организованных мест купания на водных объектах. Копии постановлений предос​тавить в отдел общественной безопасности администрации МР «Койгород​ский».

              4.   Рекомендовать владельцам   организованных мест для купания:
- до начала купального сезона привести состояние мест для купания   в соответствии с требованиями Правил охраны жизни людей на водных объектах Республики Коми утвержденного Постановлением Правительства Республики Коми от 6 августа 2003 г. N 169;

           5.  Рекомендовать   ГУЗ РК  «Койгородская ЦРБ» (Мечетин В.С.)  :
-  организовать дежурство медицинского персонала (санитарных машин) в мес​тах массового отдыха на водных объектах, для оказания медицинской помощи пострадавшим на воде,  в соответствии с годовым  планом  обеспечения безо​пасности людей на водоемах.

6. Рекомендовать   отделению полиции № 14 межрайонного отдела МВД России «Сысольский» (Поремский А.Н.):

- организовать дежурство сотрудников  полиции    в местах массового отдыха на водных объектах, в соответствии с годовым планом обеспечения безопасности людей на водоемах.
            7. Управлению образования администрации  МР «Койгородский» (Василевская А.А.) :

· оборудовать водные объекты лагерей для отдыха детей и иных оздоровитель​ных учреждений в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах Республики Коми;
· эксплуатацию водных объектов в лагерях отдыха детей разрешить только по​сле назначения ответственного   за   безопасность детей;
          8. Рекомендовать руководителям предприятий и  организаций  МР «Койгородский»:
          -
 провести в июне 2012 года  совещания с руководящим составом  организаций, на которых   рассмотреть  вопросы  по организации охраны жизни   работников на воде;

          -    утвердить  приказами (распоряжениями)   планы мероприятий по охране жизни работников  на водных объектах   на  2012 год;
          -      при проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых  и  других мас​совых мероприятий на водных объектах  выделять лиц, ответственных за безопасность работников  на воде и охрану окружающей среды.
            9. Рекомендовать   администрации   сельского   поселения «Подзь» (Башманов В.А.):

· выполнить  мероприятия по безопасному проходу  через р.Сысола  дороги Подзь - Иван Чомъя  в соответствии с годовым планом обеспечения безопасности лю​дей на водных объектах;

          10. Признать утратившим силу Постановление администрации МР «Койгородский» от 26.04.11 г № 55/04.

11.Рекомендовать ГУ Редакция газеты «Новая жизнь» (Мелехина Т.А.)  организовать информирование населения о правилах поведения на  водных  объектах.

12. Настоящее постановление опубликовать в информационном вестнике Совета и администрации МР «Койгородский».

13.  Контроль за исполнением данного постановления возложить на отдел обще​ственной безопасности администрации МР «Койгородский».
Глава    МР «Койгородский»  - руководитель

администрации района

                               Ю.А.Перепаденко

Утверждено

 постановлением  администрации  МР «Койгородский»

от     16 апреля 2012   г. №  41 /04

(приложение)

 План  мероприятий  по охране жизни людей на водных объектах
 МР «Койгородский» на 2012 год
	№№

пп
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Ф.И.О

должность исполнителя
	Источник финансирования

	1
	Провести совещания с руководителями заинтересованных предприятий и организаций по вопросу: «О мерах по обеспечению безопасности людей на водоемах» с разработкой и утверждением соответствующих мероприятий на 2012  год»
	июнь
	главы   сельских поселений
	не требуется

	2
	Определить нормативными актами владельцев и границы размещения организованных мест для купания на территориях сельских поселений
	до 10.06.2012 г
	главы   сельских поселений
	не требуется

	3
	Провести совещание с владельцами водных объектов по вопросу готовности мест массового отдыха граждан у воды к летнему купальному сезону, соответствия водных объектов требованиям санитарно-гигиенических норм и правил
	до 20.06.2012 г
	главы   сельских поселений
	не требуется

	4
	Приведение организованных мест для купания в соответствие с   требованиями безопасности людей на водных объектах (оснащение необходимым спасательным имуществом и плавсредствами, определение границ мест купания, очистка дна акватория с составлением  карт рельефа дна и глубины, оборудование стендами и т.д.)
	до 20.06.2012 г

(до начала купального сезона)
	Владельцы организованных мест для купания:

- с.Койгородок;

- пст.Кажым
	собственные средства владельцев

	5
	Комплексная проверка организованных мест для купания:

-освидетельствование водных объектов для массового купания граждан;

-освидетельствование баз стоянок для маломерных судов на предмет пригодности их к эксплуатации;

-определение пригодности поверхностных вод для купания
	до 20.06.2012 г

(до начала купального сезона)
	 главы   сельских поселений, владельцы организованных мест для купания  и заинтересованные учреждения
	не требуется

	6
	Организация дежурства медицинского персонала в организованных местах для купания:

- с.Койгородок

- пст.Кажым
	По графику

(в дни массового отдыха людей)
	Главный врач

ГУЗ РК «Койгородская ЦРБ»

 Мечетин В.С.
	не требуется

	7
	Организация дежурства сотрудников полиции   в организованных местах для купания:

- с.Койгородок

- пст.Кажым
	По графику и согласованию

( в дни массового отдыха людей)
	Начальник  ОП-14 Поремский А.Н.
	не требуется

	8
	Осуществление контроля за безопасностью плавания маломерных судов (по предотвращению случаев использования гражданами маломерных судов, не прошедших регистрацию, технический осмотр, не имеющих бортовых номеров и индивидуальных спасательных средств, а так же случаев использования судов судоводителями, не имеющими права  управления маломерным судном)
	  по согласованному графику с ГИМС РК
	главы   сельских поселений,

участок «Южный»

 ГИМС РК
	не требуется

	9
	Согласование мест купания детей во время организованных походов, прогулок, экскурсий
	Перед походами , прогулками, экскурсиями
	Начальник управления образования администрации МР «Койгородский» Василевская  А.А., руководители  походов, прогулок  и экскурсий
	не требуется

	10
	Подготовка мест купания детей во время прогулок, походов и экскурсий
	Во время прогулок, походов и экскурсий
	Руководители походов, прогулок и экскурсий
	не требуется

	11
	Подготовка мест проведения районных культурно-массовых мероприятий:

- «День Нептуна» в пст.Кажым
	До проведения мероприятий
	Начальник управления культуры, ФкиС администрации МР «Койгородский» Бурылов О.А.

Глава  сельского поселения «Кажым» Мешайкина С.В.
	не требуется

	12
	Обозначение береговых зон водоемов на прилегающей территории сельских поселений опознавательными знаками:

- купаться запрещено (через 200 метров по характеру береговой зоны)
	до 20.06.2012 г

(до начала купального сезона)
	Главы   сельских поселений
	Средства администраций сельских поселений

	13
	Проведение профилактических мероприятий о безопасном поведении детей на  водных объектах (лекции, беседы, изготовление стендов по мерам безопасности на воде)
	До
20.06.2012 г
	Начальник управления образования администрации МР «Койгородский» Василевская  А.А., директора школ и руководители лагерей
	не требуется

	14
	Выполнение мер безопасности охраны жизни людей при переходе через р. Сысола по дороге п. Подзь и п. Иван-Чомья:

	До  установления  ледовой переправы
	Глава сельского поселения

«Подзь

Башманов В.А.
	Из средств бюджета

(на противо-паводковые меропри-ятия)

	15
	Информирование населения о мерах безопасности населения на водных объектах и  соблюдения правил безопасного плавания на маломерных судах:

- через газету «Новая жизнь»

- через ООО «Радио Койгородок»
	в период весеннего паводка и в летний период
	Редактор газеты «Новая жизнь» Мелехина Т.А.
	не требуется